Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ______ 2022 г. № ____
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2021 г. № 381
Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2021 г. № 381 «Об утверждении Методики распределения и Правил предоставления дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2021, 15 декабря) следующие изменения:
а) в разделе III Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной указанным Постановлением:
пункт 7 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«7. Дотации, предоставляемые на основании поручений Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай исполнительным органам государственной власти Республики Алтай по оказанию финансовой поддержки местным бюджетам (далее - дотация по поручениям), предоставляются на основании мотивированных обращений органов местного самоуправления муниципальных образований к Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай об оказании финансовой поддержки из республиканского бюджета Республики Алтай в случае возникновения в течение текущего финансового года ситуации, затрагивающей основные сферы жизнедеятельности населения соответствующего муниципального образования, для решения которой необходимы дополнительные средства, не предусмотренные в местном бюджете (далее - обращение).»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Рассмотрение обращения осуществляется исполнительными органами государственной власти Республики Алтай в установленном законодательством Республики Алтай порядке.»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. По результатам рассмотрения обращения Министерство готовит проект поручения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай исполнительным органам государственной власти Республики Алтай по оказанию финансовой поддержки местным бюджетам, который направляется в Правительство Республики Алтай для согласования и подписания в установленном законодательством Республики Алтай порядке.»;
б) Правила предоставления дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, установленные настоящим Постановлением, изложить в следующей редакции:

                                                                             «УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                              постановлением Правительства
                                                                              Республики Алтай
                                                                               от 14 декабря 2021 г. № 381

ПРАВИЛА
предоставления дотаций местным бюджетам в Республике Алтай
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных
бюджетов в Республике Алтай

1. Дотации местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай (далее - дотации), предусмотренные разделами II – IV и разделом VI Методики распределения дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденной настоящим Постановлением (далее – Методика), предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству финансов Республики Алтай (далее – Министерство финансов) сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Алтай на соответствующий финансовый год, и доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.
Дотация, предусмотренная разделом V Методики, предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству экономического развития Республики Алтай (далее – Министерство экономики) сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Алтай на соответствующий финансовый год, и доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.
2. Предоставление дотаций осуществляется на основании распоряжений Правительства Республики Алтай, подготавливаемых в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.
3. В целях предоставления дотации, предусмотренной разделом V Методики, заключается соглашение между Министерством экономики и  главой местной администрации муниципального образования в Республике Алтай (в его отсутствие - исполняющим обязанности главы местной администрации муниципального образования в Республике Алтай), являющегося получателем дотации, в соответствующем финансовом году по форме, утвержденной Министерством экономики.
4. Перечисление дотаций осуществляется бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального казначейства по Республике Алтай.
5. Муниципальные образования в Республике Алтай представляют в Министерство финансов отчет об использовании дотаций, предусмотренных разделами II - IV и разделом VI Методики по форме и в сроки, установленные Министерством финансов.
Муниципальные образования в Республике Алтай представляют в Министерство экономики отчет об использовании дотации, предусмотренной разделом V Методики, по форме и в сроки, установленные Министерством экономики. Министерство экономики предоставляет в Министерство финансов сводный отчет об использовании дотации, предусмотренной разделом V Методики, по форме и в сроки, установленные Министерством финансов.».
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                            О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2021 г. № 381»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2021 г. № 381» (далее – проект постановления) является Министерство финансов Республики Алтай.
Предметом правового регулирования проекта постановления являются общественные отношения по распределению и предоставлению дотаций местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай.
Целью принятия проекта постановления является уточнение исполнительного органа государственной власти Республики Алтай, уполномоченного на предоставление дотации на поощрение муниципальных управленческих команд в Республике Алтай, а также внесение изменений редакционного характера.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 1 статьи 138.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местным бюджетам могут предоставляться дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов. Методика распределения указанных дотаций и правила их предоставления устанавливаются нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации;
2) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
В отношении проекта постановления проведена антикоррупционная и независимая антикоррупционная экспертиза, по результатам которой коррупциогенные факторы не выявлены.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных правовых актов Республики Алтай.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр	                                                                                     О.В.Завьялова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2021 г. № 381»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2021 г. № 381» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных правовых актов Республики Алтай.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2021 г. № 381»
В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2021 г. № 381», в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                       О.В. Завьялова

Проверено:
начальник юридического отдела
Чиркова А.К. ___________